关于印发《全州工信系统冬春安全治理

专项行动方案》的通知

各县（市）工信局：

为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产的重要批示指示精神，深刻吸取吉林长春9.28、河南安阳11.21、新疆乌鲁木齐11.24等重大火灾事故教训，确保“两节”“两会”期间全州工信系统安全生产形势持续稳定，有效防范和遏制冬、春季生产安全事故，按照州安委会统一部署，结合延边州工信系统实际，现制定《2022年全州工信系统冬春安全治理专项行动方案》并印发给你们，请结合属地实际认真抓好落实。

 延边州工业和信息化局

2022年12月6日
延边朝鲜族自治州工业和信息化局     2022年12月6日印发
2022年全州工信系统

冬春安全治理专项行动方案
为深入贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产的重要批示指示精神，深刻吸取吉林长春9.28、河南安阳11.21、新疆乌鲁木齐11.24等重大火灾事故教训，确保“两节”“两会”期间全州工信系统安全生产形势持续稳定，有效防范和遏制冬、春季生产安全事故，按照州安委会统一部署，结合延边州工信系统实际，制定本方案。
一、指导思想
深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和批示指示精神，认真落实全州冬春安全生产和火灾防控工作任务要求，正确把握当前安全生产面临的严峻形势，充分认识岁末年初“两节”“两会”期间安全工作的重要性，进一步强化红线意识和底线思维，不断夯实安全生产责任，健全完善制度机制，全面排查风险隐患，确保今冬明春安全生产形势稳定，保障人民群众生命财产安全。

二、工作目标

严格落实部门监管责任和企业主体责任。加强组织领导和检查督导，强化风险意识和教育培训，对检查发现的安全隐患落实整改责任制，务必做到隐患整改有人检查、有人跟踪、有人落实、有人督查，做到不走形式、不留死角。努力杜绝较大以上安全生产事故，减少一般事故，保持全州工信系统安全生产形势平稳。

三、组织领导

为确保此次专项整治行动开展质量，州工信局成立3个专项检查指导组和1个综合协调办公室。

（一）民爆行业专项整治组

组长：四级调研员朱勇

成员：安全生产处处长董伟、科员郭伟建

主要负责民爆行业专项整治行动组织筹划、督导检查、情况汇总上报等工作。

（二）铁路监护道口领域整治组

组长：三级调研员金英顺

组员：交通与资源处处长孙传建，科员姜文斌

主要负责铁路监护道口领域专项整治行动组织筹划、督导检查、情况汇总上报等工作。

（三）工业企业指导服务组

组长：副局长沈哲

组员：行业发展处处长秦正言、医药食品处处长赵本鹏、信息与软件处处长黄浩。

主要按照职责分工配合应急部门做好分管行业领域的安全生产指导服务工作，以及情况汇总上报等工作。
（四）综合协调办公室

主任：四级调研员朱勇

成员：安全生产处处长董伟、科员郭伟建

主要负责此次专项行动组织协调，情况汇总、文件精神上传下达等工作。

三、工作重点

（一）工贸领域。按照职责分工积极配合应急部门开展工贸领域安全生产工作，强化指导服务力度。
（二）民爆行业和铁路监护道口领域

1.强化执法监管。州工信局将在重大活动和重点时段适时组织全州民爆行业和铁路监护道口领域安全生产检查，相关县（市）工信局要做好定期检查和不定期抽查工作，严格落实属地监管责任。

2.加强消防安全综合治理。要突出生产、存储、生活等重点环节，严格落实消防安全规章制度，及时化解消防风险，消除安全隐患。不得乱接乱拉电气线路，疏散楼梯间、疏散走道不得存放杂物，生产车间、车棚、值班室等要严格落实用电安全管理。要组织人员开展对办公场所、生产场所、施工工地、周围杂草和枯木等易燃物的消防安全检查及清理，定期检查补充消防设施器材并保持完好率，切实做到安全隐患闭环管理。
3.提升安全生产理念。持续巩固安全生产三年整治行动成果，深入开展宣传教育活动，大力普及应急处置和逃生自救知识。加强对生产领域和从业人员的培训演练。重点整治企业负责人安全意识淡薄、安全组织机构不健全、安全管理力量薄弱、安全生产制度建设与实际不符、隐患排查、风险管控、日常检查、员工培训不到位、违法违规等主体责任措施落实不力等问题。

4.严格落实企业主体责任。关注“两节”“两会”等重点敏感节点，紧盯民爆行业标准规定落实、隐患排查治理、重要时间节点安全生产工作、特种作业人员管理、有限空间排查治理、库区存储装卸等方面，加强安全管理，确保安全形势稳定。重要节日和重大活动期间，要分时段组织开展安全检查，加强领导带班和值班值守，在重点场所和部位重点巡防看护，做好应急处置各项工作准备，及时消除安全隐患，全面降低安全风险。

5.提高应急处置能力。结合冬春安全生产形势和特点完善应急预案，规范应急程序，做好安全生产培训和依案演练，提高应急处置和自救能力，要落实必要的经费、装备和物资保障，做好应急救援的各项准备工作。

四、时间步骤

专项行动从即日起到2023年3月31日结束。分三个阶段进行：

（一）统筹推进，动员部署（即日起至12月10日）。

1.各县（市）工信局要结合实际，制定具体实施方案，成立机构，明确任务，落实责任，细化措施。

2.召开专题会议，安排部署全州工信系统冬春安全整治专项行动，全面推进隐患排查治理。

（二）全面检查，深入整改（12月10日至3月20日）。

1.州工信局将以民爆企业第一季度安全生产检查为契机，适时采取监管干部+专家的方式开展综合检查，铁路监护道口要按照检查抽查计划开展专项检查督导，各县市工信局要落实好民爆企业月检查、铁路监护道口周检查制度，督促企业落实好日检查和“双报告”制度，确保隐患排查闭环管理。

2.要结合“两节”“两会”等敏感时节，开展教育宣传工作，督促企业员工落实安全生产制度，强化安全生产意识。

（三）总结经验，巩固提高（3月20日至3月25日）。

1.对非法违法、违规违章行为严重的民爆企业和铁路监护道口进行重点督查，巩固专项行动成果。

2.对开展专项行动情况进行总结，进一步完善相关制度措施，推动建立安全生产工作长效机制
五、相关要求

（一）强化组织领导。各县（市）工信局要高度重视此次专项整治行动，加强组织领导，一级查一级，逐级督促落实部门监管责任。督导铁路监护道口坚决做到道口点位检查到位、监护人员培训到位、关键事项督促到位，着力解决责任落实不到位、制度执行不到位等突出问题，确保专项整治行动顺利开展。

（二）加大执法力度。各县（市）工信局要强化执法检查，对存在重大安全风险隐患的民爆企业和铁路监护道口，逐级向上级监管部门上报，该整改的整改、该处罚的处罚、该关停的关停，绝不姑息迁就。对发现的典型违法违规问题，要在适当范围内进行通报，举一反三，以儆效尤。

（三）严格信息报送。各县（市）工信局要指定专人负责信息报送工作，12月10日前报送各县（市）工信局专项整治方案，每月10日前，报送工作开展情况，2023年3月23日前报送专项活动总结。

联系人：董伟   联系电话：2832388   邮箱：ybgxjmbc@126.com
— 5 —